
 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui  mandat special reprezentantului Județului Dolj în 

Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

    Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară,  

    având în vedere Referatul de aprobare nr. 1679/06.02.2026 al Direcției Imagine, 

Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul Coordonare 

și Monitorizare Instituţii Subordonate, Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

Administrație Locală Secretariat - Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

2365/12.02.2026, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

    ţinând cont de adresa ADI Oltenia nr. 18/29.01.2026 a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Oltenia, înregistrată la Consiliul Județean Dolj cu nr. 

1679/02.02.2026,  

 în conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 

136/26.07.2007 privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Oltenia, a Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 320/16.12.2024 privind numirea 

reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia, 

    în baza prevederilor art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 13 

din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia,  

    în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

     

    Art. 1 - Se acordă mandat special domnului Dorin-Cosmin Vasile, președinte al 

Consiliului Județean Dolj, reprezentant al Județului Dolj în Adunarea Generală a 

Asociaților A.D.I. Oltenia, să voteze în numele și pe seama Județului Dolj, 

modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 

apă și de canalizare încheiat cu Operatorul Regional S.C. Compania de Apă Oltenia 

SA conform Actul adițional nr. 12, prevăzut în anexa ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

      Art. 2 - Se acordă mandat Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, al 

cărui membru este UAT Județul Dolj, să semneze Actul adițional nr. 12 la Contractul 

de Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele și pe seama UAT Județul Dolj.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

CC OO NN SS II LL II UU LL   JJ UU DD EEŢŢEE AA NN   DD OO LL JJ   

 



     Art. 3 - Reprezentantul Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. 

Oltenia și direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

     Art. 4 - Prezenta hotărâre se va comunică Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Oltenia și reprezentantului județului Dolj în Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Oltenia. 

 

 

       Nr. 27                Adoptată la data de 26.02.2026 

 

 

 

 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

              PREŞEDINTE,                                             SECRETAR GENERAL 

    AL JUDEŢULUI, 

 

    DORIN-COSMIN VASILE                       CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 37 voturi “PENTRU” 

 



 

 

DIRECȚIA IMAGINE ȘI COORDONARE  

INSTITUȚII SUBORDONATE ŞI RELAŢII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare Instituţii Subordonate  

Nr. 1679/06.02.2026 

 

                                                                                            PREŞEDINTE,  

                                                                                  DORIN-COSMIN VASILE 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind acordarea unui  mandat special reprezentantului Județului Dolj în Adunarea 

Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri 

 

       Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr.136/26.07.2007 s-a aprobat 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia.  

      Conform art.173 alin.(1) lit. d) din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ.....,,Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea 

serviciilor publice de interes județean,, iar în temeiul prevederilor art.173 alin.(5) lit 

m), acesta ,,asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar 

pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind...: m )serviciile 

comunitare de utilitate publică de interes județean’’. 

      Prin adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia cu nr. 

18/29.01.2026, înregistrată la Consiliul Județean Dolj cu nr. 1679/02.02.2026, se 

solicită supunerea spre aprobare a unei hotărâri privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Asociaților 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, pentru a vota  modificarea 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare încheiat cu Operatorul Regional S.C. Compania de Apă Oltenia SA, prin 

act adițional nr.12, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Prin Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Oltenia” nr. 2/18.03.2025, au fost acceptați noi membri, care se adaugă la 

Dispozițiilor Generale ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare (Părțile Contractante”) pozițiile 40 – 42, după 

cum urmează: 

40. Comuna Cetate, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 38/20.05.2025; 

41. Comuna Brănești, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 20/30.06.2025; 

42. Comuna Bâlteni, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 48/29.07.2024;. 

      Potrivit art. 13 Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, …. 

Orice unitate administrativ-teritorială care devine membru al Asociației acceptă în 



totalitate prevederile prezentului statut şi deleagă gestiunea Serviciului operatorului, 

prin act adițional la contractul de delegare, ce va fi semnat de Asociație în numele şi 

pe seama unității administrativ-teritoriale respective”. 

      În conformitate cu prevederile art. 10 alin.(5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice – republicată, cu modificările și completările 

ulterioare: ”Unităţile administrativ-teritoriale pot mandata asociaţiile de dezvoltare 
intercomunitară având ca scop serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin 
actul constitutiv şi statutul asociaţiei, să exercite, în numele şi pe seama lor, 
atribuţiile, drepturile şi obligaţiile prevăzute la art. 8 alin. (3), art. 9 şi art. 22 alin. (3) 
şi (4), cu excepţia celor prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. b)-d), f)-h) şi art. 9 alin. (1) lit. 
d). Exercitarea atribuţiilor, drepturilor şi obligaţiilor prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. a), 
d1), d2), i)-k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin. (2) şi art. 30 alin. (5) este 
condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat special din partea autorităţilor 
deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei.” 
      Prin H.C.J. Dolj nr. 320/16.12.2024, domnul Dorin-Cosmin Vasile în calitate de 

Președinte, a fost nominalizat să reprezinte interesele Județului Dolj în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia. 

      Având în vedere cele mai sus menționate supunem aprobării acordarea 

mandatului special domnului Dorin-Cosmin Vasile să voteze în numele și pe seama 

Județului Dolj, în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. Oltenia, modificarea 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare încheiat cu Operatorul Regional S.C. Compania de Apă Oltenia SA și să 

semneze actul adițional nr.12 la Contractul de Delegare, conform proiectului de 

hotărâre anexat. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

Răducan Larisa 

 

                                                                                                              Întocmit, 

                                                                                                            Tudor Nuţa 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală  

Nr. 2365/12.02.2026 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota unele măsuri           

 

 În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, Direcția Juridică - Compartiment juridic, Administrație Locală în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota 

unele măsuri, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Județului Dolj în Adunarea Generală a Asociaților ADI Oltenia pentru a vota 

unele măsuri; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 13 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia.  

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

  

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                           Întocmit, 

Adriana – Cristina VĂRGATU                                               Consilier Juridic, 

                                                                                            Emil Purcărin 



1 

Anexa la Hotărârea nr. 27/26.02.2026 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 12 LA 

CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII 

SERVICIILOR PUBLICE DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI DE CANALIZARE 

 

 

Părțile: 

 

 

 Asociația de dezvoltare Intercomunitară Oltenia (denumită Asociația), cu sediul în 

Municipiul Craiova, strada Jiețului nr. 19, înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor 

de la grefa judecătoriei Craiova cu nr. 63/09.11.2007, reprezentată de Vasile Dorin 

Cosmin în calitate de Președinte al Asociației, în numele și pe seama următoarelor unități 

administrativ-teritoriale membre: 

 

1. Județul Dolj, în baza Hotărârii Consiliului Județean nr. 144/29.07.2010, 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 

18/31.01.2019; 

2. Municipiul Craiova, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 465/07.12.2010; 

3. Municipiul Băilești, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 78/15.07.2010; 

4. Municipiul Calafat, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 112/13.08.2010; 

5. Orașul Bechet, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 35/27.09.2010; 

6. Orașul Dăbuleni, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 39/31.10.2010; 

7. Orașul Filiași, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 25/26.07.2010; 

8. Orașul Segarcea, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 44/13.07.2010; 

9. Comuna Almăj, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 15/07.07.2010; 

10. Comuna Bârca, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 25/23.07.2010 

actualizată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 24/27.07.2015; 

11. Comuna Bistreț, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 43/22.07.2010; 

12. Comuna Brădești, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 19/26.03.2013; 

13. Comuna Breasta, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 23/14.07.2010; 

14. Comuna Bucovăț, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 14/31.07.2012; 

15. Comuna Caraula, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 43/05.12.2013;  

16. Comuna Carpen, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 6/29.02.2012 

actualizată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 32/22.07.2015; 

17. Comuna Călărași, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 44/20.07.2010; 

18. Comuna Cârcea, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 49/28.07.2017; 

19. Comuna Cerăt, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 14/30.03.2012; 

20. Comuna Coțofenii din Dos, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 

20/19.09.2012; 



2 

21. Comuna Coțofenii din Față, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 

10/25.07.2012; 

22. Comuna Ghercești, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 06/27.02.2012; 

23. Comuna Goicea, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 26/08.07.2010 

actualizată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 38/16.07.2015; 

24. Comuna Ișalnița, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 18/29.07.2010; 

25. Comuna Maglavit, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 17/07.07.2010; 

26. Comuna Malu Mare, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 6/31.01.2012, 

modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 18/29.01.2019; 

27. Comuna Măceșu de Jos, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 

30/24.05.2022; 

28. Comuna Mischii în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 83/12.10.2018; 

29. Comuna Ostroveni, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 24/16.08.2010; 

30. Comuna Perișor, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 18/31.03.2021; 

31. Comuna Piscu Vechi, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 49/03.08.2010, 

32. Comuna Plenița, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 27/07.07.2010; 

33. Comuna Podari, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 91/29.07.2014; 

34. Comuna Poiana Mare, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 29/07.07.2010; 

35. Comuna Rast în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 22/19.09.2018; 

36. Comuna Seaca de Câmp, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 

16/30.07.2010; 

37. Comuna Șimnicu de Sus, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 

61/28.10.2010; 

38. Comuna Țânțăreni, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 130/29.10.2010; 

39. Comuna Telești, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 46/29.10.2015; 

 

aceste unități administrativ-teritoriale fiind denumite împreună în continuare 

„Autoritatea Delegantă” 

 

Și 

 

Societatea Comercială Compania de Apă Oltenia S.A., codul unic de înregistrare 

11400673, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului Dolj cu numărul J16/63/1999, 

cu sediul principal în Municipiul Craiova, str. Brestei, nr. 133, județul Dolj, reprezentată 

de Șuiu Alin Ionuț, având funcția de Director general,  

 

denumită în continuare „Operatorul”,  

numite împreună „Părţile” şi separat „Partea” 

Au convenit asupra următoarelor modificări ale Contractului de delegare: 

 

Articolul 1. Începând cu aprobarea prezentului Act adițional, în baza Hotărârii 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Oltenia” nr. 2/18.03.2025, 



3 

privind acceptarea de noi membri, se adaugă la Dispozițiile Generale ale Contractului de 

Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare  („Părțile 

Contractante”) pozițiile 40 – 42, după cum urmează: 

 

40. Comuna Cetate, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 38/20.05.2025; 

41. Comuna Brănești, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 20/30.06.2025; 

42. Comuna Bâlteni, în baza Hotărârii Consiliului Local nr. 48/29.07.2024; 

 

Art. 2 Prezentul Act Adițional completează și face parte din Contractul de delegare 

a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare încheiat între Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia, în calitate de Delegatar și SC Compania de Apă 

Oltenia SA, în calitate de Operator Regional. 

 

Aria de Operare se va actualiza ori de câte ori este necesar, cu fiecare preluare a 

bunurilor și a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă ale unităților administrativ 

– teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia. 

 

          Prezentul act adițional intra în vigoare azi .................., data semnării acestuia. 

 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ OLTENIA 

 

Președinte  Vasile Dorin Cosmin 

Semnătura 

Ștampila 

 

S.C. COMPANIA DE APĂ OLTENIA S.A. 

 

Director General Șuiu Alin Ionuț 

Semnătura  

Ștampila 




